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ÖZET: Bu araştırma, Van Belediye Mezbahasında çalışan işçilerde ve kesimi yapılan hayvanlarda Cryptosporidium sp.’nin yaygınlığı-
nın araştırılması amacıyla yapılmıştır. Araştırmaya, Van Belediye Mezbahasında üç ay süreyle farklı zamanlarda kesimi yapılan hayvan-
lar ile mezbahanın değişik birimlerinde çalışan işçiler dâhil edilmiştir. Kesimi yapılan 167 koyun, 56 keçi ve 86 sığır olmak üzere toplam 
309 hayvanın ve 87 işçinin dışkı örnekleri Cryptosporidium sp. ookistleri yönünden incelenmiştir. Kesilen hayvanlarda Cryptosporidium 
sp. ookistleri, modifiye asit-fast boyama yöntemi ile araştırılmıştır. Mezbaha işçilerinin dışkı örnekleri Cryptosporidium sp. ookistleri 
yönünden RIDA® Quick Cryptosporidium Strip Testi (R-Biopharm, Almanya) ve modifiye asit-fast boyama yöntemi ile araştırılmıştır. 
Strip testi ile pozitif bulunan dışkı örnekleri ELISA (R-Biopharm Almanya) yöntemiyle doğrulanmıştır. Dışkı örnekleri incelenen, ko-
yunların 22’sinde (%13,17), keçilerin 6’sında (%10,71), sığırların 7’sinde (%8,13) Cryptosporidium sp. ookistleri saptanmıştır. Dışkı 
örnekleri incelenen 87 işçinin 34’ünde (%39,08) bağırsak parazitleri görülmüştür. İşçilerin 1’inde (%1,14) Cryptosporidium sp., 
Hymenolepis nana, Chilomastix mesnili, Endolimax nana, Iodamoeba bütschlii, 4’ünde (%4,59) Entamoeba coli, 8’inde (%9,19) 
Blastocystis hominis ve 17’sinde (%19,54) Giardia intestinalis bulunmuştur.  

Anahtar Sözcükler: Cryptosporidium sp., Ruminant, Mezbaha  

Investigation of Cryptosporidium sp. in Workers of the Van Municipality Slaughterhouse and in Slaughtered Animals 
SUMMARY: This study was carried out in order to investigate the prevalence of Cryptosporidium sp. in slaughtered animals and 
workers of the Van municipality slaughterhouse in Van. Animals slaughtered at different times and workers who had been working in 
different departments of the slaughter house were included in the study for three months. A total of 309 fecal specimens from animals 
including 167 sheep, 56 goats and 86 cattle and 87 fecal specimens from workers were examined for Cryptosporidium sp. oocysts. In 
slaughtered animals, the modified acid-fast staining method was used to determine the oocysts of Cryptosporidium sp. The fecal samples 
of slaughter workers were examined by using RIDA® Quick Cryptosporidium Strip Test (R-Biopharm, Germany) and the modified acid-
fast staining method. Fecal samples found to be positive by stripe test were also confirmed with the ELISA method (R-Biopharm, 
Germany). Oocysts of Cryptosporidium sp. were found in fecal specimens of 22 sheep (13.17%), 6 goats (10.71%) and 7 cattle (8.13%). 
Intestinal parasites were observed in 34 fecal specimens of workers (39.08%). Cryptosporidium sp., Hymenolepis nana, Chilomastix 
mesnili, Endolimax nana, Iodamoeba bütschlii were found in the specimen of one worker (1.14%), Entamoeba coli in 4 workers 
(4.59%), Blastocystis hominis (9.19%) in 8 workers, and Giardia intestinalis (19.54%) in 17 workers.  
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GİRİŞ
Cryptosporidium türleri insanları da içine alan birçok omurgalının 
sindirim sistemi epitel hücrelerinin mikrovilluslarını infekte eden 
apicomplexan parazitlerdir (30). Cryptosporidum türlerinin olgun 
ookistleri 4-5 µm çapında toparlağımsı olup içlerinde dört 
sporozoit, ihtiva eden protozoonlardır (26). Cryptosporidum sp. 
ookistleri dışkı ile atıldıklarında sporlanmış, infeksiyon yetene-

ğine sahip ve klora dirençlidirler. Bulaşma ookistler ile kontamine 
olmuş su ve gıdaların oral yolla alınmasıyla olur (2, 11). İki 
aseksüel gelişme ve gametogoni epitel hücreleri içinde meydana 
gelir (5, 17).  

Cryptosporidiosis zoonoz bir enfeksiyondur (11, 17, 26, 27). 
Zoonotik orjinli insan cryptosporidiosisin oranı bilinmemektedir, 
fakat evcil ve vahşi ruminantlardaki enfeksiyon ya direkt kontakt 
ile ya da indirekt olarak insanların tükettiği su ve gıdaları konta-
mine ederek insan infeksiyonu için çevre kontaminasyonunun en 
büyük kaynağını oluştururlar (25). Cryptosporidum’un teşhisinde 
modifiye asit-fast boyama yöntemi (17, 19), Auramin-rhodamine 
(15), Acridine orange (15) boyama yöntemleri kullanılmaktadır. 
Ookistleri identifiye etmek amacıyla güvenilir, spesifik ve tanısal 
değeri en yüksek olan metot asit-fast boyalarıdır (1, 15). Serolojik 
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yöntemlerden tanı için Direkt Immuno Floressans Antikor (IFA) 
(7) ve Enzyme Linked Immunosorbent Assay (ELISA) (20, 22) 
testleri kullanılmaktadır.  

Bu araştırma, mezbahada çalışan ve zoonoz hastalıklara yaka-
lanma şansı yüksek olan işçiler ile mezbahada kesimi yapılan 
koyun, keçi ve sığırlarda cryptosporidiosisin yaygınlı-ğının 
araştırılması amacıyla yapılmıştır. 

GEREÇ VE YÖNTEM 

Bu araştırma, Van Belediye Mezbahasında Nisan-Haziran 2006 
tarihleri arasında kesimi yapılan hayvanlar ile mezbahanın deği-
şik birimlerinde çalışan işçiler üzerinde yürütüldü. Kesimi yapı-
lan farklı cinsiyette, bir yaş ve üzeri 167 koyun, 56 keçi ve 86 
sığır olmak üzere toplam 309 hayvandan ve mezbahada çalı-şan 
87 işçiden dışkı örnekleri alındı. Hayvanların rektumların-dan 
eldivenlerle alınan gaitalar, gaita kaplarına bırakılarak 
laboratuvara getirildi. Aynı gün laboratuvarda koyun, keçi ve 
sığır dışkılarından bezelye büyüklüğünde dışkı alınarak 
Cryptosporidum sp. yönünden incelenmek üzere preparatlar 
hazırlandı. Hazırlanan bu preparatlar, modifiye asit-fast yönte-
miyle (19) boyandı. İşçilere bir gün öncesinden gaita kapları 
dağıtılarak nasıl alınacağı tarif edildi. Mezbaha işçilerinden 
alınan dışkı örneklerinde Cryptosporidium ookisti aramak için 
numuneler en geç 2 saat içinde laboratuvara getirilerek modifiye 
asit-fast boyama yöntemi ve Quick Cryptosporidium parvum 
Strip Testi (RIDA®R-Biopharm, Almanya) kullanıldı. Ayrıca 
her iki yöntemle pozitif görülen bir işçiye ait dışkı örneği, Quick 
Cryptosporidium parvum Strip Testinden daha yüksek bir du-
yarlılık ve spesifikliğe sahip olan ELISA (20, 22) yöntemiyle de 
Cryptosporidium parvum antijenleri yönünden bakılarak teşhis 
doğrulandı (RIDA®R-Biopharm, Almanya). İşçilerde bulunan 
diğer bağırsak parazitlerinin teşhisi için yüzdürme (19) yöntemi 
kullanıldı.  

BULGULAR 

Dışkı örnekleri incelenen 167 koyunun 22’sinde (%13,17), 56 keçi-
nin 6’sında (%10,7), 86 sığırın 7’sinde (%8,1) Cryptosporidium sp. 
ookistleri saptandı (Tablo 1).  

Tablo 1. Dışkı bakısı yapılan koyun, keçi ve sığırlarda 
Cryptosporidium sp’nin yaygınlığı 

Hayvan Türü M.E.H.S E.B.H.S Oranı (%) 
Koyun 167 22 13,17 
Keçi 56 6 10,71 
Sığır 86 7 8,14 

M.E.H.S.: Muayene edilen hayvan sayısı;  
E.B.H.S.: Enfekte bulunan hayvan sayısı 

Dışkı örnekleri incelenen 87 işçinin 34’ünde (%39,08) flotasyon 
yöntemiyle bağırsak parazitleri görüldü. İşçilerin birinde (%1,14) 
Cryptosporidium sp., Endolimax nana, Chilomastix mesnili, 
Iodamoeba bütschlii, Hymenolepis nana, dört işçide (%4,59) 
Entamoeba coli, sekiz işçide (%9,19) Blastocystis hominis ve 17 
işçide ise (%19,54) Giardia intestinalis tespit edildi (Tablo 2). 

 

Şekil 1. İşçide asit-fast boyama metoduyla saptanan 
Cryptosporidium sp. ookisti 

Ookist saptanan 27 yaşındaki mezbaha işçisi, sakatat işleme 
biriminde çalışmakta olup, kendisinde başka bir bağırsak pa-
razitine rastlanmadı.  

Tablo 2. Dışkı bakısı yapılan mezbaha işçilerinde bulunan parazitler 
ile bu parazitlerin yaygınlıkları (n: 87) 

Tespit edilen 
parazitler 

Enfekte işçi  
sayısı 

Enf.oranı 
(%) 

Giardia intestinalis 17 19,54 
Blastocystis hominis 8 9,19 
Entamoeba coli 4 4,59 
Iodamoeba bütschlii 1 1,14 
Endolimax nana 1 1,14 
Chilomastix mesnili 1 1,14 
Hymenolepis nana 1 1,14 
Cryptosporidium sp. 1 1,14 

TARTIŞMA  

Cryptosporidiosis’in, bir meslek hastalığı olarak veteriner 
hekimlerde, veteriner fakültesi öğrencilerinde, çiftçilerde tek-
rarlayan hafif veya asemptomatik enfeksiyonlar şeklinde görü-
lebileceği bildirilmiştir (4, 6, 12).  

ABD’nin Wisconsin eyaletinde mandıra çiftçileri ile mandıra 
çiftçisi olmayanlar arasında yapılan kıyaslama çalışmasında, 
mandıra çiftçilerinde Cryptosporidum’un seropozitifliği mandıra 
çiftçisi olmayanlara göre daha yüksek saptanmıştır (14). Ülke-
mizde insanlar ve hayvanlar üzerinde Cryptosporidium sp. ile 
ilgili bir çok  epidemiyolojik araştırmalar yapılmıştır (3, 8, 16, 
21, 29). Hayvanlarla teması olan risk gruplarında insanlarla ilgili 
herhangi bir çalışmaya rastlanamamıştır. 

Türkiye’nin değişik bölgelerinde insanlar üzerinde yapılan 
araştırmalarda; İzmir’de 0-6 yaş grubunda 600 çocuğa ait dışkı 
örnekleri  Modifiye Ritchie yöntemi ile hazırlanarak Auramine 
ve Ziehl-Neelsen yöntemleriyle boyanmış ve çocukların 
%0,1’inde ookist saptandığı bildirilmiştir (29). 
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Ankara’da neoplastik 106 hastaya ait dışkı örnekleri Ziehl-
Neelsen ve Giemsa ile boyanarak hastaların %16,9’unda 
Cryptosporidium ookistleri görüldüğü belirtilmiştir (24) Eskişe-
hir’de 0-6 yaş grubu ishalli 607 çocuğa ait dışkı örneği direkt 
nativ inceleme, Gram, Giemsa, Ziehl-Nelsen, Modifiye Kinyon 
yöntemleri kullanılarak çocukların %3,6’sında cryptosporidum 
ookistleri teşhis edildiği bildirilmiştir (3), Elazığ’da 0-5 yaş 
grubu ishalli 417 çocuğa ait dışkı örnekleri modifiye Ziehl-
Neelsen yöntemiyle (sıcak metod) boyanarak hastaların %4,55’ 
inde Cryptosporidium sp. ookistlerinin saptandığı bildirilmiştir 
(8). Bu çalışmada 87 mezbaha işçisinde Modifiye asit fast yön-
temi ve Quick Cryptosporidium parvum Strip Testi (RIDA®R-
Biopharm, Almanya) kullanılarak işçilerin %1,14’inde 
Crptosporidium sp. ookisti tespit edilmiştir. Çalış-malarda bo-
yama yöntemi olarak Crytosporidium için spesifik olan 
Modifiye Ziehl-Neelsen ortak olarak bütün çalışmalarda kulla-
nılmıştır. İzmir’de Üner ve ark. (29) tarafından yapılan araştır-
mada çalışma popülasyonunun risk grubu olmaması nede-niyle 
çalışmamızdan daha düşük oranda pozitiflik saptamış-lardır. 
Diğer çalışmalarda (3, 8, 29) ise ishalli ve immun sistemi baskı-
lanmış hastalar seçildiği için çalışmamızdan daha yüksek oranda 
pozitiflik teşhis ettikleri söylenebilir. 

Türkiye’de sağlıklı sığırlarda Cyptosporidium’un yaygınlığını 
gösteren Sivas-Zara bölgesindeki sağlıklı sığırlar üzerinde 
yapılan çalışmada 0-6 aylık 25 buzağı dışkısı ve 175 sığır, 
zenginleştirme yöntemlerine tabii tutulmaksızın Kinyoun’un 
Acid-fast boyama yöntemi ile boyanarak buzağıların 2’sinde 
(%8) ve sığırların 7’sinde (%4) Cryptosporidium sp. ookisti 
tespit edildiği bildirilmiştir. (16). Bu çalışmada kesimi yapılan 
sağlıklı bir yaşından büyük 86 sığırın 7’sinde (%8,13) 
Modifiye asit-fast boyama yöntemiyle Cryptosporidium sp. 
ookistlerine rastlanmış olup Sivas-Zara bölgesinde yapılan 
çalışmadaki orandan yüksek bulunmuştur. Fransa’da (13), 
1628 buzağı üzerinde ELISA yöntemi kullanılarak yapılan bir 
çalışmada 292 (%17,9) buzağı Cryptosporidium sp. yönünden 
pozitif bulunmuştur. Bu çalışmada yüksek bulunmasının sebe-
bi hasta grubu buzağı ve metot olarak serolojik yöntemin seçil-
mesi gösterilebilir. Sobieh ve ark. (23) California’da 405 sağlıklı 
buzağın 8’inde (%1,9) ookistlere rastlamışlardır. Bu çalışma 
enfeksiyon oranını bize göre daha düşük bulmuşlardır. Bunun 
California gibi gelişmiş yerlerde hayvanlara daha düzenli bakım 
ve besleme uygulanması gibi nedenlere bağlanabilir.  

Keçilerde Aydın bölgesinde Paşa ve ark. (21) tarafından 
cryptosporidiosis’in yaygınlığı ile ilgili Heine’nin tekniği 
kullanılarak yapılan çalışmada, 397 keçinin 74’ünde (%18,6) 
Cyptosporidium ookisti saptanmıştır. Bu çalışmada kesimi 
yapılan 56 keçinin 6’sında (%10,71) Cyptosporidium ookist-
leri tespit edilmiştir. Aydın bölgesinde yapılan çalışmadan 
daha yüksek oranda saptanmasının nedeni, 0-6 yaş grubu oğ-
laklarında çalışmaya dahil edilmesinden ve kullanılan yönte-
min farklı olmasından kaynaklanıyor olabilir.  

Bu çalışmada 167 bir yaşından büyük sağlıklı koyunun gaitası 
Modifiye Asit-fast yöntemiyle boyanarak koyunların 22’sinde 
(%13,17) Cryptosporidium sp. ookistleri belirlenmiştir. Ay-
dın’da Ulutaş ve ark.(28) tarafından yapılan araştırmada 144 
kuzu dışkısı Heine’nin Karbol fuksin metoduna göre incelene-
rek kuzuların 67’sinde (%46,5) ookist saptamışlardır. Ulutaş 
ve ark.’nın (28) yaptığı çalışmada oranın daha yüksek olması-
nın sebebi çalışma grubunun 1 aylık ishalli kuzular olmasın-
dan kaynaklanabilir. Konya bölgesinde handemir ve ark. (9) 
tarafından yapılan çalışmada 1-6 aylık 50 kuzu ile 50 koyuna 
ait dışkı örneklerini ZnSO4 flotasyon yöntemi ve ileum’dan 
hazırlanan organ frotileri ise giemsa boyama ile incelenerek 
kuzu ve koyunlardan sadece 4 aylık bir kuzuda %1 oranında 
crptosporidiosis saptadıklarını bildirmişlerdir. Yapılan bu 
çalışmada oranın bizim çalışmamızdaki orandan düşük bu-
lunması boyama olarak modifiye asit-fast boyalarını kullan-
mamış olmalarıyla açıklanabilir.  

Hayvanlarda farklı oranlarda Cryptosporidium ookistlerine 
rastlanmasında bazı hayvanlara daha fazla hijyenik bakım ve 
besleme uygulanması, hijyenik ahır ortamı ve hijyenik su 
kaynaklarının bulunması, mera ya da ahır hayvancılığının 
yapılması, genç hayvanlarla erişkinlerin aynı ortamda barın-
dırılması gibi şartlara bağlı olarak Cryptosporidium 
ookistlerinin görülme oranının azalabileceği veya artabile-
ceği kanaatindeyiz.  

Sonuç olarak mezbaha işçilerinde, hayvancılıkla uğraşanlarda, 
veteriner hekimler gibi hayvanlarla teması olan risk grupları 
cryptosporidiosis’e karşı dikkatli olmalı ve hastalığa yakala-
nabilme şanslarının fazla olduğunu göz önünde tutmalıdırlar. 
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